

سختگوی دولت در روزنامه‌های ایران یادداشتی نوشت و در آن آورد که دیگر و پس از اتفاقات آبان ۹۸ امکان برگزاری انتخابات به شکلی که تاکنون بوده، وجود ندارد. علی ربیعی در آن یادداشت سخن از زخم آبان می‌گوید: زخمی که البته در آن یادداشت دلیل ایجادش بیان نشده است. او در برابر عمق «زخم‌ها و مصائب آبان» از عمق بخشیدنی تازه به جمهوریّت می‌گوید و عمق بخشیدن به جمهوریّت را هم در ادامه یادداشتش اینگونه توضیح می‌دهد: «انتخابات در مفهوم آزاد و قانون اساسی بنیاد خود می‌تواند تبدیل به جشنواره عبور از رنج‌ها و زخم‌ها باشد و به خصوص زخم آبان را به‌خاطرهای حزن‌آلود اما قابل تحمل تبدیل کند.»

در ادامه، علی ربیعی همچنان اشاره‌ای به موضوع بنزین و جرقه اتفاقات آبان ماه ندارد و از مجلس اول می‌گوید: مجلسی که نظارت شورای نگهبان را نداشت: «هنوز پدران قانون اساسی زنده بودند که مجلس اول به دور از هر نوع نگاه تنگ‌نظرانه و در زیر نظارت مردمی بر گزار شد» و در نهایت هم حرف اصلی را می‌زند: «ما باید فهم خودمان از قانون اساسی را به فهم آن بزرگان و پدران قانون اساسی چنان نزدیک کنیم که حضور آزادانه نامزدهای همه احزاب و همه جناح‌ها و همه سلاطین ملی و مذهبی و وفاداران قانون اساسی و ایران در انتخابات و در کرسی‌های مجلس را نه فقط تحمل کنیم، بلکه تنها راه نجات کشور در مقابل تحریم‌ها و تهدیدهای نوین بدانیم… تحریم‌ها را گاهی با کمی تاقسمتی می‌توان دور زد، اما جامعه را نمی‌توان دور زد و راه‌حلی اقتصادی یا سیاسی منهای جامعه و مردم ابداع نکرد. خیلی صریح باید گفت که پس از آبان دیگر نمی‌توان انتخابات را به شیوه سابق برگزار کرد. باید با الهام از الگوی مجلس نخست و با نگاه به ایران قرن نوین ۱۴۰۰، تکاملی نوین در شیوه اجرایی کردن اصل انقلابی «ملت-دولت آن هم به رأی ملت» به‌عمل آورد.» در واقع سختگوی دولت، راه‌حل در مان زخم‌هایی همچون اتفاقات و آشوب‌های آبان ۹۸ را بر گزاری انتخابات آزاد با حضور همه سلاطین سیاسی می‌داند. لازمه چنین راه‌حلی، یعنی انتخابات آزاد برای یک مشکل ارائه شود، آن است که آن مشکل را ناشی از عدم برگزاری انتخابات آزاد بدانیم. آیا آشوب و اعتراضات آبان ۹۸ ناشی از نداشتن انتخابات آزاد در کشور است؟

■ آغاز آشوب، مهران با آغاز ناگهانی سهمیه‌بندی بنزین

آنچه اعتراضی و آشوب‌ها را در نیمه شب ۲۴ آبان کلید زد، آغاز اجرای طرح افزایش قیمت و نیز

دبیر شورای نگهبان در جلسه دیروز این‌سورا خطاب به

هیئت‌های اجرایی متذکر شد که در بررسی صلاحیت‌ها به داوطلبان انتخابات مجلس با دقت عمل کنند تا شاهد شکایت کمتری به هیئت‌های نظارت و شورای نگهبان باشیم. به گزارش فارس، جلسه شورای نگهبان دیروز با حضور همه‌اعضای فقیه و حقوقدان این شورا و به ریاست آیت‌الله جنتی برگزار شد. در ابتدای این جلسه آیت‌الله جنتی در نطق پیش از دستور خود با اشاره به ثبت نام بیش از ۱۶ هزار نفر برای نامزدی در انتخابات مجلس یازدهم و آغاز فرآیند بررسی صلاحیت‌ها توسط هیئت‌های اجرایی تصریح کرد: این اعضای محترم هیئت‌های اجرایی در سراسر کشور می‌خواهیم که بررسی صلاحیت‌های داوطلبان انتخابات مجلس را با دقت زیاد انجام دهند و مراقبت کنند تا حق کسی ضایع نشود.

وی افزود: در بررسی صلاحیت‌ها حق کاندیدایها و حق مردم هر دو باید حفظ شود و داوطلبانی که دارای شرایط هستند، در هیئت‌های اجرایی رصلاحیت نشوند و افرادی که آلوده به فساد یا فاقد شرایط هستند نیز تأیید نشوند. دبیر شورای نگهبان با تأکید بر نقش نظارتی شورای نگهبان بر عملکرد هیئت‌های اجرایی، ابزار امیدواری کرد که وقت کافی در اطلاق شرایط و مواعیت نامزدی یک مجلس با وضعیت داوطلبان توسط هیئت‌های اجرایی صورت گیرد تا شاهد

سهمیه‌بندی بنزین بود. مردم در جریان اجرای طرح، حتی در حد آنکه «قرار است اجرا شود» و نه با ذکر تاریخ دقیق، حتی مطلع هم نبودند و اجرای ناگهانی آن کاملاً به فضای روانی جامعه شوک وارد کرد. این شوک توانست جامعه را به اعتراض خیابانی برساند و فضای مناسب را در اختیار آشوبگران قرار دهد تا بتوانند برنامه‌ریزی‌ها و سازماندهی‌های با هدايتگري اعتراضات مردمی در کف خیابان جامعه را قبلی و پشت پرده برای برهم زدن امنیت جامعه را به‌دایتگری کارشناسان و مردم بود، «عدم آگاهی بخشی بزند و اغتشاش از در و دیوار شهر بالا ببرد! آنچه در این میان بیشترین گزاره انتقاد به دولت توسط کارشناسان و مردم بود، «عدم آگاهی بخشی به مردم» و «آماده نکردن آذهان جامعه» برای ورود به طرح سهمیه‌بندی بنزین بود. حال یک بار دیگر جمله‌ای از یادداشت سختگوی دولت را به‌هم مرور کنیم: «تحریم‌ها را گاهی با کمی تا قسمتی می‌توان دور زد، اما جامعه را نمی‌توان دور زد و راه‌حلی اقتصادی یا سیاسی منهای جامعه و مردم ابداع کرد.»

ایا مردم هنگام اجرای این طرح بنزینی احساس دور

دولتی‌ها و اصلاح‌طلبان برای انتخابات در دوران رکود پایگاه اجتماعی خود به بهانه‌تراشی روی آوردند

اصلاح‌طلبان از «شوک بنزینی» به «شک در انتخابات» رسیدند!



رضا دهشیری | جوان

خوردن شدن توسط دولت را نداشتند؟ خصوصاً که در همه سال‌های گذشته، دولت تدبیر و امید به کرات گفته بود که با دوزخی کردن بنزین و سهمیه‌بندی نفت و استفاده از کارت سوخت مخالف است و حتی چندی پیش که خبر غیررسمی افزایش قیمت بنزین توسط یکی از خبرگزاری‌ها منتشر شد، دولت شدیدا آن را تکذیب کرد، بنابراین دولت نه تنها مردم را برای اجرای طرح بنزینی‌اش آماده نکرد، بلکه در ماه‌های اخیر، آدرس غلط هم داد و مردم را مطمئن کرد که به هیچ وجه افزایش قیمت بنزین در کار نیست. آیا دولت تعددی برای وارد کردن شوک به جامعه داشت؟ و آیا دولت برای حل مشکلی که با بی‌تدبیری خود او که به منتخب مردم است، شکل گرفته، باید اصل آزادی انتخابات‌های برگزار شده را زیر سؤال برد؟

■ انتخابات ۹۶ آزاد بود یا نه؟

حسن روحانی در انتخابات اردیبهشت ۹۶ توانست نزدیک ۵۱ میلیون رأی کسب کند و با شکست رقبای انتخاباتی، باری دیگر رئیس‌جمهور ایران شود. تک‌تخری بودن بنزین و عدم استفاده از کارت سوخت از مواضع بنزینی روحانی بود اما اینکه او نتوانست

آیت‌الله جنتی:

در بررسی صلاحیت‌ها حق کاندید او حق مردم هر دو حفظ شود

بی‌دقتی در بررسی صلاحیت‌ها از سوی آنها نباشیم، وی خطاب به

هیئت‌های اجرایی متذکر شد: اگر دقت کافی در بررسی صلاحیت‌ها صورت بگیرد و نسبت به فساد اقتصادی و فساد اخلاقی و ضدیت با حاکمیت، مسامحه‌ای نشود، دیگر شاهد شکایت کمتر داوطلبان به شورای نگهبان در بررسی صلاحیت‌هایشان خواهیم بود.

آیت‌الله جنتی در ادامه با اشاره به ثبت نام افرادی برای نمایندگی در انتخابات اولین میاندورهای پنجمین دوره مجلس خبرگان گفت: طبق قانون بررسی صلاحیت‌های انتخابات مجلس خبرگان بر عهده شورای نگهبان است و باید داوطلبان نامزدی در این مجلس شرایطی همچون اشتها به دیانت و وثوق و شایستگی اخلاقی، اجتهاد در حد قدرت استنباط بعضی از مسائل فقهی، بینش سیاسی و اجتماعی و آشنایی به مسائل روز، معتقد بودن به نظام جمهوری اسلامی و نداشتن سوابق سوء سیاسی و اجتماعی را داشته باشند.

وی با تأکید بر اینکه احراز چنین شرایطی در این تعداد داوطلبان آن هم در این مدت کوتاه، بسیار کار مشکلی است، خاطر نشان کرد:

شورای نگهبان در بررسی صلاحیت‌ها چه در انتخابات مجلس

شورای اسلامی و چه مجلس خبرگان رهبری با دقت، اسناد و

شرایط تک‌تک داوطلبان را بررسی می‌کند و هرگز تحت فشار و درخواست‌های غیرقانونی قرار نمی‌گیرد.

پیش از آغاز دستور کار جلسه، آیت‌الله محمد یزدی از فقهای شورای نگهبان در توصیه‌ای خواستار توجه بیشتر اعضای شورای نگهبان به اعتراضات داوطلبان فاقد شرایط و رصلاحیت شده و بررسی دقیق آنها همراه با سعه صدر در شنیدن اعتراضات آنها شد که دکتر کدخدایی قائم مقام دبیر در این خصوص توضیحاتی ارائه کرد. عباسعلی کدخدایی عضو حقوقدان و قائم مقام دبیر شورای نگهبان با تأیید توصیه‌های آیت‌الله یزدی، تأکید کرد: از حدود یک سال پیش بسیاری از افراد و چهره‌هایی که در دوره‌های گذشته رصلاحیت شده بودند به بنده و برخی دیگر از اعضای شورای نگهبان مراجعه کردند و از وضعیت پرورنده خود مطلع شدند.

سختگوی شورای نگهبان با تأکید بر اینکه بارها در رسانه‌ها اعلام کرده‌ایم که دلایل عدم احراز یا رصلاحیت را به خود افراد اعلام می‌کنیم و اگر کسی پرسشی درباره پرورنده خود دارد می‌تواند از



فرار از مسئولیت اتفاقات پیش آمده و جلب مجدد افکار عمومی به دست آورد. آنها ماه‌ها در مورد تحریم یا عدم تحریم انتخابات با شرکت مشروط بحث کردند و حالا با پیشتازی دولت، طرحی دیگر برای انتخابات ریخته‌اند و می‌گویند اجازه دهید ملی مذهبی‌ها و ضدانقلاب هم به عرصه انتخابات بیایند و نظارت استصوابی نباشد، دولت و رسانه رسمی‌اش پیشتاز این بهانه‌تراشی‌ها شده، چراکه به خوبی می‌داند مجلس غیر همسو با دولت و مجلسی که نمایندگانش و کیل الدوله نباشند، با این دولت کنار نخواهد آمد.

روزنامه ایران، این‌س موضوع را رها نکرده و بعد از یادداشت سختگوی دولت، در شماره‌ای دیگر، سرع عباس عبدی رفته تا و صریح‌تر بگوید که این انتخابات، انتخابات نیست: «فکر نمی‌کنم در این انتخابات و با این شکلی که دارد بر گزار می‌شود، کسی بیروز میدان باشد. شما وقتی می‌توانید حرف از پیروزی و شکست بزنید که یک بازی قاعده‌مند وجود داشته باشد. اگر قرار باشد این بازی به معنای دقیق کلمه رخ ندهد، اصلاً پیروزی و شکست معنی نمی‌دهد. همه متضرر، ماجرآ خواهند بود، بنابراین ذهن خود را به این سمت نبرید که رقابتی وجود دارد، پس حالا چه کسی برنده و چه کسی بازنده می‌شود. ذهن را به این سمت ببرید که آیا این بازی که دارد رخ می‌دهد، آن بازی‌ای است که مشکلات جامعه را حل کند یا نه؟ فارغ از اینکه چه تیمی در

آن برنده شود، من فعلاً چنین تصویری را ندارم.» عسیدی در ادامه گفت: «وقتی اصلاح‌طلبان با طرقداران آنها بیایند، دیگر فکر نمی‌کنم که جزئیات نتیجه انتخابات تأثیر گذار و با اهمیت باشد. در مورد همین انتخابات، معتقد بودم که حتی اگر اصلاح‌طلبان با ظرفیت کامل می‌آمدند، باز هم کافی نبود، بلکه باید نیروهایی فراتر از اصلاح‌طلبان هم می‌توانستند در این انتخابات حاضر شوند و نامزدهای خود را داشته باشند و طرفداران خود را دعوت کنند. نامزدهای فعلی غیر از اصلاح‌طلبان بعید است که بتوانند ۱۰ یا ۱۰۱ درصد جامعه را نمایندگی کنند، برای همین خیلی موضوعیتی ندارد که بنشین آنها دست به انتخاب بزنیم، همه آنها در اصل در شرایط کنونی جامعه ایران یک چیز هستند و یک چیز می‌گویند.»

نکته این است که آیا شما در دولت و مجلس و شوراها نیستید، چرا نتوانستید مشکلات را حل کنید؟ و اینکه شما نتوانستید جامعه را با خود در اجرای طرح همراه کنید، چه ربطی به نظارت شورای نگهبان دارد؟

شورای نگهبان بپرسد، افزود: در این ایام بنزین به تعداد مراجعات به شورای نگهبان افزوده شده و ما نیز دلایل خود را به افراد اعلام می‌کنیم و از کارشناس مربوطه خواسته‌ایم دلایل قانونی و مستند خود را به فرد اعلام کنند.

وی افزود: اگر افراد در این مراجعات مدارک و مستندات جدیدی داشته باشند، آنها را ضمیمه به پرونده‌هایشان می‌کنیم تا در بررسی‌های مجدد مورد توجه قرار گیرد و حقن از کسی ضایع نشود. قائم مقام دبیر شورای نگهبان ادامه داد: در جلسات هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات تأکید می‌شود که تمامی گزارشات با مستندات و ادله کافی همراه باشد و گزارشات مراجع چهار گانه نیز با دقت بررسی می‌شود. در ادامه جلسه و پس از اظهارات کدخدایی و سایر اعضا، رسیدگی به دستور کار شورای نگهبان آغاز شد. گفتنی است طبق جدول زمانبندی انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، پس از اتمام ثبت‌نامه‌ها، فرآیند بررسی سوابق داوطلبان در مراجع چهار گانه آغاز و بررسی صلاحیت داوطلبان در هیئت‌های اجرایی تا ۲۴ اردیبهشت صورت می‌گیرد و پس از ابلاغ نتایج بررسی‌ها به داوطلبان توسط فرماندار مرکز حوزه انتخابی، داوطلبان در صورت اعتراضی به نظر هیئت‌های اجرایی می‌توانند از ۲۸ آذر تا اول می‌ماه به هیئت نظارت استان شکایت خود را اعلام کنند.

دنیای مجازی

■ بیچاره آفتابه‌دزد

دکتر عبدالله گنجی در صفحه‌شخصی توئیتر خود نوشت: روزی که خاشاچجی را سلاخی کردند ترامپ گفت کار بدی بود اما ما ۴۵۰ میلیارد دلار قرار داد می‌نمی‌توانیم لغو کنیم. حالا برای رهایی از فشار افکار عمومی و برای فرار از سیاست‌های دو گانه به جای ولیعهد، وزیر خارجه یا رئیس سازمان امنیت، کنسول عربستان در استانبول را تحریم کرده‌اند. بیچاره آفتابه دزد.

■ با این تفکرات، خدا به مردم رحم کند

مهدی محمدی تحلیلگر مسائل سیاسی در صفحه شخصی خود در توئیتر درباره اظهارات ربیعی سخننگوی دولت درباره وضعیت کنونی معیشت مردم، نوشت: معنی حرف ربیعی که گفته‌اگر کسی غیر از روحانی رئیس‌جمهور می‌شد وضع از این هم بدتر بود، این است که در ذهن آقایان وضعی بدتر از این قابل تصور است. خدا به ملت رحم کند.

■ تعریف سلبریتی به روایتی ساده

نادر فتوره‌چی یکی از کاربران توئیتر نیز در صفحه شخصی خود نوشت: «سلبریتی یک تعریف مشخص دارد: سلبریتی موجودی است که ما بدون توجه او می‌توانیم زندگی کنیم، اما او بدون توجه ما نمی‌تواند زندگی کند».

■ خساراتی که زنگنه به کشور زده است

سید نظام‌الدین موسوی مدیر مسئول سابق خبرگزاری فارس در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: «به گفته برخی کارشناسان قرارداد کر سنت حدود ۱۸ میلیارد دلار و حذف کارت سوخت حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان زیان به کشور وارد کرده است. استیضاح تنها صورت حقوقی برای جلوگیری از وارد آوردن خسارات بیشتر توسط آقای زنگنه است. مطالبه اصلی و نهایی، محاکمه اوست.»

■ سرلیست یک چک‌لیست!

سیداسیر جبرائیلی تحلیلگر مسائل اقتصادی در کانال تلگرامی خود طی یادداشتی نوشت: نسبت در آمد مالیاتی به تولید ناخالص داخلی (tax to gdp) یکی از شاخص‌های مهمی است که نشانگر میزان کنترل و مدیریت منابع اقتصاد توسط دولت است. هر هقدر نسبت مالیات به gdp کوچک‌تر باشد، یعنی دولت در مدیریت منابع اقتصاد ضعیف است. به زبان ساده، هر چه این نسبت کوچک‌تر باشد، میزان ولنگاری اقتصادی بالاتر می‌رود و وقتی میزان ولنگاری اقتصادی بالا بود، توان دولت در تخصیص بهینه منابع در جهت برنامه‌های ملی پیشرفت کاهش می‌یابد. میانگین نسبت درآمدهای مالیاتی به تولید ناخالص داخلی (tax to gdp) در کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی که پیش‌رفته محسوب می‌شوند ۲۴ درصد، در کشورهای بریکس که در حال پیشرفت محسوب می‌شوند ۲۳ درصد و در کشورهای کمتر پیشرفته ۱۶ درصد است. متأسفانه این نسبت در اقتصاد ایران این ۴ تا ۱۶ درصد در نوسان بوده است که حاکی از ضعف شدید مدیریت منابع اقتصاد توسط دولت است.

اراقمی حدود ۱۵۰ هزار میلیارد (حدود یک‌چهارم بودجه عمومی سال آینده) که برای فرار مالیاتی در کشورها م‌ذکر می‌شود، نشان‌دهنده سبک ولنگاری تمام‌عیار اقتصادی است که عملاً اجرای هر گونه برنامه ملی پیشرفت را دچار اخلاق جدی می‌کند. یکی از سیات مجلس کنونی، به فرجام نرساندن قانون مالیات بر عایدی سر مایه است و آن شاء‌الله یکی از اقدامات اساسی که در مجلس آینده باید انجام شود، همین موضوع یعنی برطرف کردن خلاهای قانونی مالیاتی و نظارت دقیق بر حسن اجرای قوانین موجود مالیاتی است. مالیات فقط محل درآمد دولت نیست. مهم‌ترین کار کرد مالیات، مدیریت اقتصاد و هدایت آن در جهت صحیح است. تا وقتی در نظام مالیاتی کارایی نداشته باشیم، هیچ برنامه‌ای قابلیت اجرای صحیح و کامل را نخواهد داشت. جریان انقلابی باید از کلی‌گویی در دوران مبارزات انتخاباتی به شدت پرهیز کند. چک لیستی تهیه کرده و به مردم قول دهد یک به یک موارد را آن را سررسیدهای مشخص به فرجام خواهد رساند. پس از پیروزی نیز گزارش پیشرفت کار چک لیست خود را هفتگی به مردم بدهد. سرلیست این چک لیست، باید مسئله مالیات باشد.

■ سود ۵۰۰میلیارد تومانی پسر دانشمند آقای وزیر

کانال تلگرمی سکرِت نوشت: پرورنده محمد مهدی آخوندی پسر عباس آخوندی وزیر سراسر مسکن و شهرسازی به شبهه هشتم داد‌گاه کیفری یک استان تهران ارسال شد. بر اساس آنچه تاکنون در تحقیقات مشخص شده، فرزندان آخوندی در یک فقره فقط از محل آخوندی، پرتک و متخصن چنین شناسی و ناباروری است و پدرش در مجلس از او با نام دانشمند یاد کرد.

گزاریه‌خیز

سازمان صنایع دریایی وزارت دفاع:

ایران در حوزه دفاع دریایی دست برتر منطقه را دارد

در حوزه دفاع دریایی با تولید ناوشکن‌های کلاس مختلف، دست بر تر منطقه هستیم و به چنان قدر قدرتی دست یافته‌ایم که روزنه‌ای برای نفوذ دشمن نمانده است.

به گزارش مهر، امیر دریدار رستگاری رئیس سازمان صنایع دریایی وزارت دفاع در هفتمین جشنواره مالک اشتر این سازمان با اشاره به پیشرفت‌های این سازمان در تولید دستاوردهای دریایی اظهار داشت: پیشرفت یک کشور در حوزه تولیدات دریایی نشان دهنده پیشرفت یک کشور در حوزه‌های علمی مختلف است چراکه محصولات دفاعی دریایی ابعادی چند وجهی دارد که همه ابعاد آن برای از قوه به فعل درآمدن در قالب یک محصولی مانند «ناو» باید پیشرفته، به‌روز و متناسب با استانداردهای بین‌المللی باشد.

وی با بیان اینکه سازمان صنایع دریایی وزارت دفاع به عنوان یک سازمان پویا و پیشرفته در داخل و سازمانی با قدرت بازدارنده و توسعه یافته در خارج، کاملاً شناخته شده است، افزود: پیشرفت‌های این سازمان با رویکرد جوان‌گرای و تکیه بر ظرفیت‌های نخبگان این مرز و بوم حاصل شده است.

مدیر عامل سازمان صنایع دریایی با بیان اینکه در حوزه دفاع دریایی با تولید ناوشکن‌های کلاس مختلف دست بر تر منطقه هستیم، گفت: به چنان قدرتی در حوزه دریا دست یافته‌ایم که روزنه‌ای برای نفوذ دشمن در حوزه دریا باز نمانده است که بخواهد گزند از راه آب‌ها به ایران اسلامی وارد نماید.

امیر رستگاری با تشریح اقدامات مجموعه عقیدتی سیاسی سازمان صنایع دریایی وزارت دفاع در حوزه عمق بخشی و بصیرت‌افزایی کارکنان تصریح کرد: پفر انقلابی، کار جهادی و نگرش آگاهانه کارکنان نسبت به فعالیت‌های ارزش بخش و قدرت‌زا از مؤلفه‌های اساسی پیشرفت سازمان صنایع دریایی وزارت دفاع بوده است.